Дело № 1-37(1)2024

64RS0023-01-2024-000321-34

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 июня 2024 года город Новоузенск Саратовской области

Новоузенский районный суд Саратовской области, в составе: 

председательствующего судьи Беловой И.А.,

при секретаре Фоминой В.В., 

с участием заместителя прокурора Новоузенского района Саратовской области Дергунова А.А.,

защитника – адвоката Колманова М.С., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО1,

представителя потерпевшего ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего и одного несовершеннолетнего ребенка, военнообязанного, работающего Филиал ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область в г. Новоузенске, директор филиала, ООО «Газпром межрегион газ Саратов» отделение по Новоузенскому и Александрово-Гайскому району, начальник отделения, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «е» ч. 3 ст. 286 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организаций, и охраняемых законом интересов общества и государства, из иной личной заинтересованности.

В период с сентября по октябрь 2023 года директором филиала ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в городе Новоузенске Саратовской области ФИО1 совершены действия, явно выходящие за пределы его полномочий и повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организаций, и охраняемых законом интересов общества и государства, если они совершены из иной личной заинтересованности.

ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» с администрацией Радищевского муниципального образования Новоузенского муниципального района Саратовской области заключен муниципальный контракт №, по ремонту и развитию водопроводной сети в селе Августовка Радищевского муниципального образования Новоузенского муниципального района Саратовской области, который предусматривал прокладку трубопровода протяженностью 655 метров и установку 8 колодцев, стоимостью 1 108 742 рубля 31 копейка.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО4 с администрацией Радищевского муниципального образования Новоузенского муниципального района Саратовской области заключен муниципальный контракт №, по ремонту и развитию водопроводной сети в селе Августовка Радищевского муниципального образования Новоузенского муниципального района Саратовской области, который предусматривал прокладку трубопровода протяженностью 339 метров и установку 1 колодца, стоимостью 514 531 рубль 14 копеек.

Фактически на территории села Августовка Радищевского муниципального образования Новоузенского муниципального района Саратовской области требовалась прокладка 994 метров трубопровода и установка 9 колодцев.

ИП ФИО4, действующая на основании ЕГРНИП №, в лице управляющего ФИО5, являющегося супругом родной сестры ФИО1, с которым у них сложились родственные и дружеские отношения, на момент заключения муниципального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ, не имела фактической возможности его исполнения, ввиду отсутствия штатной численности работников и требуемой строительной техники. 

Так, в достоверно не установленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, являющегося должностным лицом, из иной личной заинтересованности, возник преступный умысел, направленный на причинение материального ущерба ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область».

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точно дата и время в ходе следствия не установлено, действуя, явно выходя за пределы его полномочий, действуя из личной заинтересованности, а именно осознавая, что ИП ФИО4, во главе с её управляющим ФИО5, самостоятельно выполнить условия муниципального контракта № не способна, дал незаконное указание работникам ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в городе Новоузенске Саратовской области, осуществить прокладку трубопровода протяженностью 339 метров и установку 1 колодца на территории села Августовка Радищевского муниципального образования Новоузенского муниципального района Саратовской области силами ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в городе Новоузенске Саратовской области, то есть провести работы по контракту заключенному между Радищевским муниципальным образованием Новоузенского муниципального района Саратовской области и ИП ФИО4

Так, на основании незаконного указания директора ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в городе Новоузенске Саратовской области ФИО1, сотрудниками указанной организации - ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 и ФИО10, с использованием техники ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в городе Новоузенске Саратовской области и ГСМ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осуществлена прокладка 339 метров трубопровода и установка 1 колодца на территории села Августовка Радищевского муниципального образования Новоузенского муниципального района Саратовской области, т.е. работы предусмотренные муниципальным контрактом № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между ИП ФИО4 и Радищевским муниципальным образованием Новоузенского муниципального района Саратовской области.

Таким образом, директором ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в городе Новоузенске Саратовской области ФИО1 незаконно привлечены к работе сотрудники вверенной ему организации – ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 и ФИО10, а также незаконно использована техника и произведен расход ГСМ.

С целью сокрытия своей преступной деятельности, директор ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в городе Новоузенске Саратовской области ФИО1 в нарушение Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ Об утверждении Положения о порядке подготовки, заключения, учёта и контроля исполнения договоров, заключаемых в отношении работ (услуг), производимых филиалами и оформляемых в филиалах в соответствии с доверенностями, выданными директором филиалов, заместителям директоров по прочей деятельности филиалов, главным инженерам филиалов, либо иным уполномоченным работникам филиалов ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» - далее по тексту Положение, составил с ИП ФИО4 договор подряда № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение работ по прокладке 339 м. водопровода и установку 1 колодца, стоимостью 145 450 рубль 15 копеек, после его фактического исполнения.

Таким образом, ФИО1, являясь директором ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в городе Новоузенске Саратовской области, используя занимаемое им должностное положение, действуя, явно выходя за пределы его полномочий, действуя из личной заинтересованности, причинил материальный ущерб ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в размере 135 687 рублей 00 копеек, который для ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» является существенным.

Подсудимый ФИО1, в судебном заседании вину признал, однако на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

В порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании оглашены показания, согласно которым в должности директора филиала он состоит с сентября 2019 года. В его должностные обязанности входит: руководство филиалом, штатная численность филиала примерно 150 человек. Основным видом деятельности является – транспортировка газа на территории Александрово-Гайского и Новоузенского районов Саратовской области. Его непосредственным руководителем является генеральный директор ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» ФИО11 ФИО5 является супругом его сестры – ФИО2, отношения между ними нормальные, родственные. Основным видом деятельности акционерного общества является транспортировка газа по сетям газопотребления, однако, общество имеет право выполнять и иные виды деятельности, что относится к так называемым «прочим видам деятельности». Прочие виды деятельности – это строительные монтажные работы, техническое обслуживание, т.е. деятельность приносящая доход. В сентябре 2023 года администрацией Радищевского муниципального образования Новоузенского муниципального района Саратовской области был объявлен аукцион на проведение работ по реконструкции системы водоснабжения в с. Августовка Новоузенского района Саратовской области, поскольку он посчитал, что фактически их филиал также может принять участие в осуществлении вышеуказанных работ, поскольку те подходят как раз под разряд «прочей деятельности» и это может принести прибыль организации. Денежные средства от прочей деятельности приходуются на расчетный счет организации - ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область», расходовать данные денежные средства филиал ни уполномочен, т.е. данные денежные средства своими правами обратить на личные нужды филиала, в том числе выплату премий сотрудникам, он не уполномочен. На что расходуются денежные средства полученные от прочих видов деятельности, он не знает. С целью участия в аукционе, в сентябре 2023 года, им была подготовлена служебная записка и последующем проведении необходимых работ, на которую ему пришел положительный ответ, было принято решение об участии в вышеуказанном аукционе. Изначально ему было известно, что контракт предусматривал проведение работ по реконструкции системы водоснабжения в с. Августовка Новоузенского района Саратовской области, а именно по прокладке трубопровода общей протяженностью около 650 м. и установке 8 водяных колодцев. В последующем, ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» все-таки приняло участие в вышеуказанном аукционе, и как с единственным заявителем с Радищевским муниципальным образованием был заключен контракт. Согласно вышеуказанного контракта необходимые работы вместе с закупкой оборудования должны были производиться силами ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область», а поскольку зона ответственности, в которую входило место исполнения контракта относится к его филиалу, организация проведения работ была поручена им. Кроме того, через некоторое время ему стало известно, что похожий аукцион также с администрацией Радищевского муниципального образования Новоузенского района Саратовской области на такой же вид работ по смежному участку в с. Августовка Новоузенского района Саратовской области общей протяженностью около 350 м. и на установку 1 колодца, был отыгран параллельно и контракт заключен с ИП ФИО4, управляющим у которой является ФИО5 Работы по вышеуказанному контракту должны были производиться силами ИП ФИО4 В период времени с 04 по 08 сентября 2023 года, более точное время он назвать не может, к нему обратился ФИО5, который пояснил, что производственных возможностей его организации не достаточно для проведения работ, по заключенному с ними муниципальному контракту и фактически своими силами они его исполнить не смогут, в связи с чем, тот попросил его каким-либо образом оказать ему содействие в вышеуказанном вопросе, на что он ему ответил согласием. При этом, для себя он решил, что организует проведение работ в интересах ИП ФИО4 силами его филиала без заключения с ними необходимых договоров. Такое решение им было принято из личных мотивов, поскольку ФИО5 является его родственником и ему хотелось оказать ему помощь, при этом никаких денежных средств он с него брать за это не планировал. Никаких договоров он с ним оформлять не стал и, в целом он этого делать не планировал, поскольку сомневался, что ему заключение указанного договора согласует центральный офис в г. Саратове. Он понимал, что таким образом им будет причинен ущерб ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область», но посчитал, что об указанном факте никому известно не станет, поскольку он сможет провести вышеуказанные работы в одно и тоже время, когда будет выполнять условия контракта, заключенного с их обществом, поскольку трубопровод протяженностью 650 м. и протяженностью 350 м. фактически являлся единым и никак разделен не был. В общем, он не посвящал ФИО5 в тонкости принятого им решения, и фактически способ проведения работ в его интересах был организован и продуман только им, он вообще никого более в свои планы посвящать не стал. В дальнейшем, при организации работ по муниципальному контракту, заключенному с их обществом, он, как и запланировал, в целях оказания помощи ФИО5, как представителю ИП ФИО4, поручил своим подчиненным, выделенным для проведения необходимых работ, а именно им необходимо было проложить трубопровод не только на 650 м., а еще на 350 м., которые предполагались к исполнению ИП ФИО4, а в общей сложности он поручил им проложить трубопровод общей протяженностью около 1000 м., а также он поручил им установить дополнительно еще 1 колодец, а в общей сложности 9 колодцев в расчете на контракт с их обществом и с ИП ФИО4, сделал он это следующим образом, он пригласил к себе мастера службы эксплуатации газораспределительных сетей филиала ФИО7 и пояснил ему, все, что им было изложено выше, а именно он сказал ему, что в составе выделенной бригады необходимо будет проложить трубопровод в с. Августовка общей протяженностью около 1000 м. и установить 9 водяных колодцев, с проведением необходимых дополнительных работ, все работы он ему поручил выполнять силами сотрудников филиала и на специальной технике филиала. ФИО7 он при этом не посвящал в какие-либо подробности относительно планируемых к проведению работ, как и не посвящал других сотрудников филиала, в связи с чем, насколько он знает, все думали, что все вышеуказанные обстоятельства были предусмотрены контрактом и выполнялись добросовестно. В последующем, в период с 11 сентября по ДД.ММ.ГГГГ, как он и указал своим сотрудникам все необходимые работы, как по контракту с их обществом, так и по контракту с ИП ФИО4 были выполнены, но при этом все было выполнено силами именно их филиала, и как он уже пояснил, сделано это было, поскольку он решил оказать содействие своему родственнику – ФИО5, поскольку у него возможности провести необходимые работы не было. Всего силами филиала была осуществлена прокладка трубопровода общей протяженностью около 1000 м., было монтировано 9 водяных колодцев и проведены необходимые дополнительные работы. Силами ИП ФИО4 никаких монтажных, строительных или прочих работ вообще не производилось, только предоставлялись необходимые части и оборудование для проведения работ. Он понимает, что в результате его действий все-таки был причинен ущерб ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область», поскольку в ходе проведения работ незаконно эксплуатировались рабочие силы и специальная техника, при проведении ими работ в части исполнения обязательств контракта, заключенного ИП ФИО4 с администрацией и выполняемых в итоге ими. Все оборудование, которое использовалось при проведении всех вышеуказанных работ на участке нашего общества было закуплено ими, а на участке ИП ФИО4 было закуплено предпринимателем, и при проведении работ на его участке, он, оборудование, закупленное обществом, не использовал. В начале октября 2023 года, уже после проведенных работ, ему стало известно, что об вышеуказанном им факте, а именно необоснованном проведении работ силами филиала в интересах ИП ФИО4, узнали в головном подразделении, в связи с чем, планировалось проведение необходимых проверочных мероприятий силами службы корпоративной защиты акционерного общества, и им было принято решение, в целях сокрытия вышеуказанного факта, все-таки заключить договор с ИП ФИО4 от его имени, по имеющейся у него доверенности, на примерную стоимость выполненных ими работ, с последующим проведением оплаты на указанную сумму по расчетному счету общества, о чем им было сообщено ФИО5, и, что они в последующем и сделали, при этом поясняет, что в действительности он заключение никаких договоров не планировал и сделал он это для того, чтобы все-таки попытаться сокрыть факт неправомерного проведения работ, выполненных силами филиала по его указанию. В результате выполнения работ за ИП ФИО4 он какие-либо денежные средства не получил. Фактически неправомерное использование личного состава организации им было допущено в части ответной услуги за оказанную помощь, в части доставки материалов при выполнении организацией его договора с администрацией Радищевского муниципального образования, при прокладке 650 метров труб. Его целью было ни личное обогащение, а скорейшее выполнение условий контракта. При заключении договора подряда № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный от имени ИП ФИО4 и филиалом ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» не соблюдена процедура его согласования, регламентированная Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ Об утверждении Положения о порядке подготовки, заключения, учета и контроля исполнения договоров, заключаемых в отношении работ (услуг), производимых филиалами и оформляемых в филиалах в соответствии с доверенностями, выданными директором филиалов, заместителям директоров по прочей деятельности филиалов, главным инженерам филиалов, либо иным уполномоченным работникам филиалов ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область», всем занимался инженер по проектированию ФИО12, он проект ни готовил, он его и не согласовывал. Договор № от ДД.ММ.ГГГГ был подготовлен ДД.ММ.ГГГГ. Правильно договор должен был быть подготовлен до начала производственных работ (т. 3, л.д. 12-18).

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного по п. «е» ч. 3 ст. 286 Уголовного кодекса Российской Федерации подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенная представитель потерпевшего ФИО3 в судебном заседании, показала, что Администрацией Радищевского муниципального образования Новоузенского муниципального района ДД.ММ.ГГГГ с ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» заключен контракт № на прокладку водопровода в с. Августовка Радищевского муниципального образования Новоузенского муниципального района протяженностью 655 м. Сумма по контракту 1108742,31 руб. Срок исполнения контракта – до ДД.ММ.ГГГГ. В то же время, администрацией Радищевского муниципального образования Новоузенского муниципального района был заключен контракт на прокладку водопровода в с. Августовка протяженностью 339 м на сумму 514531,14 руб. с ИП «ФИО4» Срок исполнения контракта - до ДД.ММ.ГГГГ. По устному распоряжению директора филиала ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в г. Новоузенске ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ специализированная техника и рабочие филиалы были направлены в с. Августовка для выполнения работ по строительству водопровода. Весь объём работ по указанным контрактам был выполнен работниками филиала ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в г. Новоузенске. Построен водопровод общей протяженностью 994 м., 655 м. из которого по муниципальному контракту, заключенному Администрацией Радищевского муниципального образования Новоузенского муниципального района с ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область», и 339 м. по муниципальному контракту, заключенному Администрацией Радищевского муниципального образования Новоузенского муниципального района с ИП «ФИО4». Первичные документы, подтверждающие затраты Общества на строительство водопровода в интересах ИП «ФИО4» (путевые листы на работу спецтехники, работу бригады СМР), в бухгалтерском учёте не отражены. Таким образом, ущерб от выполнения работ, не предусмотренных муниципальным контрактом на прокладку водопровода в с. Августовка протяженностью 655 м., составил 135687,00 руб. из расчёта ГСМ, оплаты труда, использования спецтехники. Данный ущерб для ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» является существенным. Доход филиала от прочей деятельности за 2023 год составил 10196000 рублей. В ходе проведения служебной проверки директором филиала в г. Новоузенске ФИО1 был предоставлен договор подряда № от ДД.ММ.ГГГГ между филиалом ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в г. Новоузенске с ИП «ФИО4» на сумму 145 450,15 руб. в том числе НДС 20 % 24 241,69 руб., а также справка о стоимости выполненных работ и затрат от ДД.ММ.ГГГГ, акт о приёмке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, подписанные представителями Подрядчика и Заказчика. Подрядчиком проведены работы из материалов Заказчика. Данный договор имеет признаки ничтожной сделки с целью возместить и завуалировать размер ущерба, причиненного выявленными неправомерными действиями, так как факт проведения работ по прокладке водопровода в с. Августовка протяженностью 339 м. не подтверждён в бухгалтерском учёте затрат (расходов) по его исполнению. Исполнителем работ – филиалом в г. Новоузенске ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» документы о передаче материала Заказчиком и его использования при проведении работ в бухгалтерию Общества не представлены, и следовательно, не отражены в бухгалтерском учёте. Также отсутствуют путевые листы, подтверждающие работу спецтехники ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» на объекте, указанном в договоре № от ДД.ММ.ГГГГ, а также документальное подтверждение трудо-часов задействованной бригады СМР. ИП «ФИО4» на расчётный счёт ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» ДД.ММ.ГГГГ переведены деньги в сумме 145 450, 15 руб. с назначением: оплата по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, которые учтены в бухгалтерском учёте ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» как кредиторская задолженность на счёте 62.02 «Расчеты по авансам полученным», и которые невозможно провести в счёт оплаты за выполненные работы по договору, так как данная сделка с точки зрения налоговых органов будет считаться ничтожной. Весь объём работ по двум муниципальным контрактам изначально предполагалось выполнить специалистами и техникой филиала ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в г. Новоузенске без заключения договора подряда с ИП «ФИО4». Договор был заключен после выполнения работ в нарушение установленного порядка заключения договоров в ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область», в целях сокрытия действий по получению выгоды и причинению ущерба Обществу директором филиала ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в г. Новоузенске ФИО1 ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» желает привлечь ФИО1 к установленной законом уголовной ответственности. При выполнении контракта по прокладке трубопровода на участок 655 метров и установку 8 колодцев и 339 метров и установку 1 колодца, были привлечены следующие сотрудники: водитель ФИО21, мастер ФИО7, слесарь ФИО10, слесарь ФИО8, экскаваторщик ФИО6, они работают на основании должностных инструкций и трудовых договоров, прокладка труб предусмотрена деятельностью общества. Выполнение контракта на прокладку 655 метров трубопровода и 8 колодцев выполнены законно, без нарушения прав работников и непосредственно Общества. Однако прокладка 339 метров трубопровода и установка 1 колодца, не входила в условия контракта заключенного Обществом, в связи с чем в данном случае ФИО1 превысил свои должностные полномочия. Директором филиала ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в г. Новоузенске ФИО1 нарушено Положение о порядке подготовки, заключения, учёта и контроля исполнения договоров, заключаемых в отношении работ (услуг), производимых филиалами и оформляемых в филиалах в соответствии с доверенностями (конкретно по доверенности за 2023 год по Новоузенску – сумма не превышающая 200 000 рублей), выданными директорам филиалов, заместителям директоров по прочей деятельности филиалов, главным инженерам филиалов, либо иным уполномоченным работникам. Поставка товаров, выполнение работ, оказание услуг, предусмотренных в договорах, осуществляется только после заключения договоров. Необходимо отметить, что договор подряда № от ДД.ММ.ГГГГ был исполнен до ДД.ММ.ГГГГ, т.е. до его заключения, без соблюдения вышеуказанного порядка. Договор был по 100 % предоплате, срок исполнения 30 дней. Денежные средства по договору подряда № от ДД.ММ.ГГГГ поступили на расчетный счёт Общества в сумме 145 450 рублей 15 копеек, т.е. после фактического исполнения условий, с назначением оплата по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, которые учтены в бухгалтерском учете как кредиторская задолженность на счете 62.02 «расчёты по авансам полученным», и которые невозможно провести в счёт оплаты за выполненные работы по договору, так как данная сделка с точки зрения налоговых органов будет считаться ничтожной.

Свидетель ФИО13, в судебном заседании пояснил, что в его должностные обязанности входит: организация работы администрации, водоснабжение, газоснабжение населённых пунктов, ремонт водопроводов, дорог внутри поселений, право первой подписи документов, в части принятия выполненных работ по контрактам он также имеет право первой подписи, но наряду с ним: подрядчик и строй контроль. Численность муниципального образования 1262 человека. Второй год подряд в апреле или мае на ремонт водопровода в Радищевском муниципальном образовании Министерством ЖКХ и строительства Саратовской области выдается субсидия из расчета 3000 рублей на 1 единицу населения. Оформлением субсидий занимается финансовое управление Новоузенского района Саратовской области, им данную информацию доводят по факту, с их стороны осуществляется оформление смет, заказывание экспертиз, а также согласование с прокуратурой района. Данные денежные средства они уполномочены тратить только на ремонт трубопровода посредством разыгрывания аукциона. Для того, чтобы разыграть аукцион они, как Радищевское муниципальное образование, по своему усмотрению находят специалиста по составлению сметы, после чего данная смета проходит экспертизу на правильность составления, данную экспертизу проводит организация Стройконсалт, после чего первоначальная смета частично видоизменяется, ее сумма уменьшается. После чего специалистами – ФИО14 и ФИО15 составляется техническая документация. Также программа ремонта согласовывается с прокуратурой Новоузенского района Саратовской области. После процедуры оформления указанных документов начинается аукцион. В июне 2023 года был объявлен аукцион на ремонт в селе Радищево, сумма контракта была примерно 3 280 000 рублей. Изначально аукцион был объявлен на 3 800 000 рублей, но цена упала. Данный контракт выиграл ИП ФИО20. Сэкономленные денежные средства и остаток денежных средств от субсидии, они объявили аукцион на прокладку трубопровода в с. Августовка, сумма 1 108 742 рубля 32 копейки. Данный контракт также выиграл ИП ФИО20. Из-за большой загруженности ИП ФИО20 оба контракта выполнить не успел, в связи с чем его инициативой контакт был расторгнут. В связи с необходимостью выполнения прокладки трубопровода в с. Августовка, им было принято решение о проведении нового аукциона. Согласно условий контракта необходимо было осуществить прокладку трубопровода длиной 655 метров и установка 8 колодцев. Данный контракт выиграл «Газпром Газораспределение Саратовской области». Контракт был исполнен в срок, им лично с представителем «Газпром Газораспределение Саратовской области» ФИО16 осуществляли выезд на объект и смотрели глубину траншеи и условия выполнения контракта. «Газпром Газораспределение Саратовской области» был единственным заявителем на контракт. Параллельно с контрактом на прокладку трубопровода протяженностью 650 метров, также на сэкономленные денежные средства из субсидий в сумме 514531 рубль 14 копеек, был разыгран контракт на прокладку 339 метров трубопровода и установку 1 колодца. Данный контракт выиграл ИП ФИО4, это был единственный заявитель на контракт. На участок протяжённостью 339 метров с. Августовка, смета и экспертное заключение было готово ДД.ММ.ГГГГ, расторжение договора на 1108742 рубля 32 копейки с ИП ФИО20 произошло ДД.ММ.ГГГГ. Соответственно аукцион был проведен ДД.ММ.ГГГГ. На момент проведения аукциона планов на расторжение договора с ИП ФИО20 у администрации Радищевского муниципального образования не имелось. На участок протяженностью 655 метров смета и экспертное заключение были готовы к ДД.ММ.ГГГГ. Аукцион был проведен в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При выполнении условий контракта на 339 метров и установки 1 колодца он выезжал с представителем ИП ФИО4 При проверке выполнения условий контракта на участке 655 и 339 метров работала одна и та же техника. Условия контрактов на 655 и 339 метров были выполнены в срок. ООО СНИП-СТ в лице главного инженера ФИО17, «Газпром Газораспределение Саратовской области» в лице генерального директора ФИО11 и он. Представителем при подписании акта выполненных работ на участок 339 метров был ООО СНИП-СТ в лице главного инженера ФИО17, ИП ФИО4 и он. Расчёт за прокладку трубопровода протяжённостью 339 метров, осуществлен после подписания акта выполненных работ и после приемки данных работ. Безналичный расчет по расчетному счету. Необходимость прокладки трубопровода по указанным выше контрактам на 655 метров и на 339 метров, обусловлена тем, что ранее на данном участке был трубопровод 1973 года, в связи с чем его функционирование было осложнено и практически невозможно. В настоящее время надлежащим образом оформила условия пользования водопроводом только одна жительница села. Остальные жители села пользовались трубопроводом посредством самостоятельной врезки в трубопровод. Водопровод функционирует на протяжении 8 месяцев в году, отключается водопровод в 20х числах ноября, включение запланировано на апрель 2024 года. В зимний период времени пользоваться водопроводом невозможно, ввиду того, что водозабор находится в плачевном состоянии. Оплата за воду осуществляется посредством подсчёта и оплаты ни количества потребленной воды, а посредством оплаты электричества потребленного на водокачке. С ФИО5 он никаких отношений не поддерживает, он с ним познакомился только тогда, когда тот приехал на объект после выигранного аукциона. До заключения контракта на прокладку 655 метров трубопровода он с ФИО1 каких-либо даже деловых отношений не поддерживал. В настоящее время также никаких отношений с ФИО1 он ни поддерживает. При выполнении условий контракта по прокладке трубопровода протяженностью 339 метров и установке 1 колодца было осуществлено силами работников «Газпром Газораспределение Саратовской области», он видел, что на данном объекте при выполнении работ были задействованы силы «Газпром Газораспределение Саратовской области», но особого внимания он на это ни обращал, ему было важно качественное выполнение условий контракта и в установленный срок. Контакт выполнен, работа оплачена. Претензий к условиям выполнения контракта у него нет.

Свидетель ФИО18, в судебном заседании пояснил, что в должности первого заместителя главы администрации Новоузенского муниципального района Саратовской области по строительству, ЖКХ и развитию инфраструктуры состоит с ДД.ММ.ГГГГ, в администрации Новоузенского муниципального района Саратовской области он работает с 2016 года. В настоящее время в его должностные обязанности входит: контроль за осуществлением строительства, ремонта и эксплуатации в сфере ЖКХ. Распорядителем денежных средств (субсидиарных) является глава муниципального образования, перечисления осуществляется через финансовый отдел администрации Новоузенского муниципального района. В рамках областной программы по обеспечению населения качественным водоснабжением муниципальные образования Новоузенского муниципального района Саратовской области заключили соглашение о предоставлении субсидий на развитие водопроводных сетей, в том числе и Радищевское муниципальное образование. Соглашение заключено между образованием и Министерством Строительства и ЖКХ Саратовской области. Денежные средства выделялись из расчета 3000 рублей на одного человека, проживающего в Радищевском муниципальном образовании. В общей сложности муниципальные образования Новоузенского муниципального образования получили 37096500 рублей, а именно, 10 сельских муниципальных образований, программа создана по инициативе ФИО19 Радищевское муниципальное образование в 2023 году получило 4975500 рублей. Указанные денежные средства являются целевыми, которые Радищевское муниципальное образование может направлять только на ремонт и развитие водопроводных сетей. Для определения потребностей в ремонте наряду с факторами аварийности одним из ключевых требований является мнение жителей, депутатов муниципального образования, которые выясняется в ходе Собрания местных депутатов (Радищево) и на сходе граждан, предложение выносится главой образования. После утверждения депутатами и схода граждан, делается дефектная ведомость. Данная ведомость может составляться как привлеченной организацией, так и главой образования и его специалистами, на основании технического паспорта. После составления дефектной ведомости составляется смета на ремонтные работы, сторонней организацией либо специалистом, после чего утверждается сметчиком и главой. После составления сметы, та в обязательном порядке проходит ценовую экспертизу, на предмет завышения цен и объема. Денежные средства из областного бюджета направляются в бюджет муниципального образования только после предоставления в Министерство строительства и ЖКХ КС2 (акт выполненных работ, подписанный строительным контролем – сторонняя организация, осуществляющая проверку на предмет выполненных работ на условиях сметной документации), в случае с Радищевским муниципальным образованием строительный контроль осуществляла ООО «СНИП-СТ». В контракте обязательно указываются гарантийные сроки, если он не ошибается не менее трех лет. После выполнения указанных условий, образование объявляет аукцион. Так в 2023 году в Радищевском муниципальном образовании было разыграно 3 аукциона. 1 аукцион был объявлен на всю сумму субсидии - 4975500 рублей, в результате торгов сумма контракта составила в размере 3256379 рублей, аукцион выиграл ИП ФИО20 на ремонт трубопровода в п. Радищево. Сэкономленные денежные средства и остаток денежных средств от субсидии, было решено направить на ремонт трубопровода в с. Августовка, сумма 1 108 742 рубля 32 копейки. Данный контракт также выиграл ИП ФИО20 Из-за большой загруженности ИП ФИО20 оба контракта выполнить не успел, в связи с чем инициативой главы образования ФИО13 контракт был расторгнут. В связи с необходимостью выполнения прокладки трубопровода в с. Августовка, ФИО13 было принято решение о проведении нового аукциона. Согласно условий контракта необходимо было осуществить прокладку трубопровода длиной 655 метров и установку 8 колодцев. Данный контракт выиграл филиал ПАО «Газпром Газораспределение Саратовской области» в г. Новоузенске. Контракт был исполнен в срок. Филиал ПАО «Газпром Газораспределение Саратовской области» в г. Новоузенске был единственным заявителем на контракт. Сэкономленные денежные средства в сумме 514531 рубль 14 копеек инициативной главы ФИО13 было решено направить на прокладку трубопровода протяженностью 339 метров и установку 1 колодца, так же в с. Августовка. Данный контракт выиграл ИП ФИО4, это был единственный заявитель на контракт. Контракт был выполнен в срок. О том, что прокладку трубопровода протяженностью 339 метров и установку 1 колодца вместо ИП ФИО4 выполнили силами филиал ПАО «Газпром Газораспределение Саратовской области» в г. Новоузенске ему стало известно от следователя.

Свидетель ФИО21, в судебном заседании пояснил, что в его должностные обязанности входит: осуществление транспортной доставки сотрудников филиала ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в г. Новоузенске к местам проведения ремонтных работ, строительных работ. Непосредственным его руководителем является ФИО22, руководителем филиала - ФИО1 примерно с середины сентября 2023 года ему от диспетчера филиала ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в г. Новоузенске поступило указание о необходимости транспортировки сотрудников в село Августовка Радищевского муниципального района Саратовской области, изначально он возил на данный объект тракториста – ФИО6, затем стал возить мастера ФИО7, а потом и иных сотрудников - слесаря ФИО10, слесаря ФИО8, сварщика ФИО9 Как он слышал из разговоров филиал ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в г. Новоузенске выиграло контракт на прокладку трубопровода на данном участке. Доставка работников им осуществлялась с утра пораньше, для того чтобы к 8 часам сотрудники уже могли приступить к работе, езды от г. Новоузенска Саратовской области до указанного объекта примерно 40 минут. Доставку работников он осуществлял до 07 октября 2023 года, после чего автомобиль сломался и он встал на ремонт. Доставку он осуществляла на автомобиле УАЗ 749, буквы он не помнит. Заправка автомобиля для транспортировки сотрудников осуществляется по корпоративной топливной карте на Роснефти – ТНК, автомобиль заправляется бензином АИ92, примерный расход бензина за один трудовой день 23 литра. Отчёт за топливо по путевому листу и чекам из автозаправочной станции, выезд осуществлялся строго по путевому листу. При осуществлении доставки сотрудников к указанному объекту он не вникал в метраж траншеи, количества колодцев, он ждал окончания смены для того, чтобы доставить людей домой, сам в строительных работах он участия не принимал. Помимо доставки людей он как-то привозил кирпич, сварочный аппарат для пластиковых труб, цемент, крышки люков на колодцы, черную мастику. Никого из посторонних лиц, не являющихся сотрудниками филиала при указанных работах он никогда не видел. Доставку крупногабаритных строительных материалов – трубы, песок и колодцы ж/б, доставлялись не сотрудниками филиала, была сторонняя техника, кто именно, он не знает. О том, что силами сотрудников филиала ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в г. Новоузенске дополнительно были выполнены работы за ИП ФИО4 ему ничего не известно.

Показаниями свидетеля ФИО23, оглашенными в судебном заседании, в порядке части 1 статьи 281 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, с согласия сторон, согласно которым в его должностные обязанности входит: обеспечение комплексной безопасности предприятия, а также иные обязанности предусмотренные его должностными инструкциями. На основании приказа ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» № от ДД.ММ.ГГГГ комиссией в составе: председатель комиссии: ФИО24, члены комиссии: ФИО25, ФИО26, ФИО23, ФИО27, ФИО28, ФИО29, была проведена служебная проверка по факту использования специальной техники и специалистов Общества при строительстве водопровода в с. Августовка Радищевского муниципального образования Новоузенского муниципального района Саратовской области. В результате проверки установлено следующее: Директором филиала в г. Новоузенске ФИО1 на имя первого заместителя генерального директора – главного инженера ФИО30 направлена служебная записка от ДД.ММ.ГГГГ № № о том, что в целях выполнения плана по прочей деятельности по статье СМР целесообразно участие Общества в электронном аукционе для заключения муниципального контракта «Ремонт и развитие водопроводной сети в Радищевском муниципальном образовании Новоузенского муниципального района Саратовской области» (аукцион был объявлен администрацией Радищевского МО ДД.ММ.ГГГГ). Из объяснения начальника отдела по строительству ФИО28 следует, что ДД.ММ.ГГГГ данная служебная записка поступила ему на рассмотрение. Документация по строительству водопровода в с. Августовка Радищевского МО была опубликована на интернет-сайте «zakupki.gov.ru». Стоимость контракта составила 1 108 742,32 руб. ДД.ММ.ГГГГ работниками Общества электронной цифровой подписью генерального директора Общества был подписан проект муниципального контракта с Администрацией Радищевского муниципального образования Новоузенского муниципального района Саратовской области и размещен на торговой площадке АСТ Сбербанк. Срок исполнения контракта до 01 октября 2023 года. В нарушение временного порядка предварительного электронного согласования проектов договоров посредством АСДОБ в Исполнительном аппарате ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область», утвержденного приказом ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» от ДД.ММ.ГГГГ № муниципальный контракт для согласования был размещён в системе АСДОБ исполнителем ФИО28 ДД.ММ.ГГГГ, после подписания ДД.ММ.ГГГГ муниципального контракта электронной подписью генерального директора. В соответствии с контрактом необходимо в с. Августовка Новоузенского района уложить 655 м. труб и установить 8 колодцев. После подписания муниципального контракта был издан Приказ Общества № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении ответственных за выполнение работ по муниципальному контракту». В соответствии с данным приказом ответственным за организацию, качественное и своевременное выполнение работ по муниципальному контракту назначен директор филиала ФИО1 Ответственный за поставку материалов данным приказом назначен начальник отдела материально-технического снабжения ФИО31 Из информации начальника отдела ППЗ ФИО32 следует, что для исполнения муниципального контракта на поставку материалов было заключено три договора: - с ИП «ФИО4» на сумму 474877,00 руб. без НДС; - с ООО «Новоузенское Жилищно-коммунальное хозяйство» на сумму 112800,00 руб. без НДС; с ООО «СанттехКомп» на сумму 46000,00 руб. без НДС. Все договора заключены на основании п. 16.1.9 положения о закупках (прямая закупка) в соответствии с положением о договорной работе. Цены на материалы соответствуют среднерыночным, с учетом транспортных расходов. Кроме этого, с центрального склада было поставлено материалов на сумму 104265,00 руб. без НДС. Всего для исполнения муниципального контракта было поставлено материалов на сумму 737942, руб. без НДС. По информации ФИО26, доход от исполнения контракта за вычетом всех расходов составил 115383,98 руб. При этом следует отметить, что путевые листы за период работы техники после 27 сентября 2023 года не предоставлены. В тоже время, 11.08.2023 года администрацией был объявлен аукцион для заключения муниципального контракта «Ремонт и развитие водопроводной сети в Радищевском муниципальном образовании Новоузенского муниципального района Саратовской области» на прокладку водопровода в с. Августовка протяженностью 339 м. Контракт Администрацией Радищевского муниципального образования на эту часть водопровода заключен с ИП «ФИО4». Таким образом, всего в с. Августовка, с учетом двух муниципальных контрактов, необходимо построить водопровод протяженностью 994 м. В ходе проверки получены объяснительные от следующих работников филиала в г. Новоузенске, участвовавших в проведении работ в с. Августовка: - директора филиала в г. Новоузенске В.А.СБ.; - машиниста экскаватора 5 разряда ФИО6; - электросварщика службы эксплуатации ФИО9; - слесаря Эи РПГ ФИО10; - слесаря ЭиРПГ ФИО8 Из объяснения ФИО6 следует, что к работе в с. Августовка тот приступил 13.09.2023 года по распоряжению директора филиала ФИО1. От мастера службы эксплуатации ФИО7 им был получен наряд на земляные работы и распечатанная на листе формата А4 схема прокладки водопровода на всю протяженность, т.е. без определения границ ответственности с ИП «ФИО4». Проекта на выполнение СМР по прокладке водопровода Администрация Радищевского МО не представила. Траншея была выкопана под руководством ФИО7 по Центральной улице от крайнего дома до водонапорной башни (ориентировочно 844 м.). Траншею по 

<

адрес> протяженностью ориентировочно 150 м. копал экскаватор с газового участка в с. Александров Гай (машинист ФИО34). Все земляные работы и установка колодцев были выполнены работниками филиала в г. Новоузенске, кроме засыпки участка длиной 340 м. Данный участок был засыпан в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неизвестными лицами. Другой техники и рабочих на данном объекте не было. Все материалы (трубы, ж/б кольца, крышки) были привезены автомобилем КАМАЗ с прицепом. Пожарный гидрант, задвижка, заглушки были привезены собственным транспортом с участка сразу на весь объём работ. Из объяснений слесарей ФИО10, ФИО8 и электросварщика ФИО9 следует, что с середины сентября в составе бригады мастера ФИО7 машинистов экскаваторов ФИО6 и ФИО34, электросварщика ФИО9, слесарей ФИО10 и ФИО8 проводили в с. Августовка укладку полиэтиленовой трубы диаметром 110 мм. и монтаж колец под колодцы без разделения на муниципальные контракты. Материалы привозили на автомобиле КАМАЗ. Весь объём работ был выполнен вышеуказанной бригадой. Других рабочих в данном селе не было. Таким образом, из объяснительных вышеуказанных работников можно сделать вывод о том, что весь объём работ по двум муниципальным контрактам, а именно: между Администрацией Радищевского муниципального образования Новоузенского муниципального района Саратовской области и ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» и между Администрацией Радищевского муниципального образования Новоузенского муниципального района Саратовской области и ИП «ФИО4» выполнен работниками филиала ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область». Всего построено 994 м. водопровода, в том числе 655 м по контракту с Обществом и 339 м. по контракту с ИП «ФИО4», смонтировано 9 колодцев. Из объяснения директора филиала ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в г. Новоузенске ФИО1 следует, что в сентябре 2023 года к ФИО1 обратились представители ИП «ФИО4» (предположительно работник ИП «ФИО4» ФИО5), с просьбой оказать помощь в выполнении работ по их контракту, так как у них сорвалась договоренность на использование землеройной техники. В связи с вышеуказанным, ФИО1 было принято решение о выполнении работ по прокладке 339 м. водопровода без заключения договора подряда и предварительной оплаты работ. Следует отметить, что у ФИО1 было время для заключения договора подряда с ИП «ФИО4» в сентябре 2023 года до начала выполнения работ, однако договор подряда был заключен только ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, можно предположить, что объём работ по прокладке 339 м. водопровода не предполагалось оформить договорными отношениями. Из объяснения ФИО1 следует, что материалы для прокладки водопровода были поставлены ИП «ФИО4» на весь объём работ по двум муниципальным контрактам. Весь объём работ выполнен работниками филиала в г. Новоузенске, кроме засыпки траншеи участка ИП «ФИО4» протяженностью 339 м. По информации ФИО1 данные работы ИП «ФИО4» выполнены самостоятельно. Объяснения ФИО6 и ФИО1 подтверждается информацией полученной от системы мониторинга транспорта в Саратовской области (ООО Компания «Плата ТС») по данным ГЛОНАС. Экскаватор №АА 64, закрепленный за филиалом в г. Новоузенске ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ находился в с. Августовка без движения. Экскаватор №РА64, закрепленный за газовым участком в с. Александров Гай ДД.ММ.ГГГГ уехал из с. Августовка в с. Александров Гай и в с. Августовка больше не возвращался. Работы на данном объекте были завершены в соответствии со сроком, указанным в муниципальных контрактах. При приёмке объекта от Общества присутствовал главный инженер филиала ФИО16, от Администрации глава Радищевского муниципального образования ФИО13, строительный надзор осуществлял представитель ООО «СНИП», ФИО17. В ходе проверки ФИО1 предоставлен договор подряда № от ДД.ММ.ГГГГ заключенный ФИО1 от имени филиала ПАО «Газпром газораспределение 

<

адрес>» в 

<

адрес> с ИП «ФИО4» на сумму 145 450,15 руб. в том числе НДС, со 100 % предоплатой и сроком исполнения 30 дней после поступления денежных средств на р/с Общества, где техническим заданием предусмотрено:- разработка грунта в траншеях экскаватором – 603 куб.м.; - укладка трубопроводов из полиэтиленовых труб – 339 м.; - устройство круглых колодцев – 1 шт.; - установка задвижек и клапанов – 1 шт. Материалы по условиям договора предоставляются ИП «ФИО4». К договору приложен акт приемки выполненных работ подписанный сторонами и не имеющий даты и справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 от ДД.ММ.ГГГГ, подписанная сторонами на сумму 145 450,15 руб. Исполнение по договору не подтверждено первичными документами, отсутствуют путевые листы, Подтверждающие работу техники в указанные даты. ДД.ММ.ГГГГ ИП «ФИО4» перечисляет на р/с Общества 145 450,15 руб. в счет оплаты работ по договору № от ДД.ММ.ГГГГ. Данный договор с точки зрения налогового органа будет считаться ничтожным, так как факт проведения работ не подтвержден в учёте затрат (расходов) по его исполнению. После проведения служебной проверки председатель комиссии были доложены генеральному директору, а в последующем данная информация была доведена до сотрудников правоохранительных органов (т. 2 л.д. 199-205).

Показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании, в порядке части 1 статьи 281 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, с согласия сторон, согласно которым с июля 2023 года он трудоустроен в филиале ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в г. Новоузенске в должности слесарь по ремонту и обслуживанию газового оборудования 4 разряда и слесарь по ремонту и обслуживанию подземных газопроводов 4 разряда. В его должностные обязанности входит осуществление ремонта и обслуживания подземных газопроводов. Его непосредственным начальником является начальник службы эксплуатации ФИО33 Руководителем филиала ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в г. Новоузенске является ФИО1 С 11 сентября по ДД.ММ.ГГГГ по указанию руководителя филиала ФИО1 он приступил к выполнению работ в с. Августовка Радищевского муниципального образования Новоузенского муниципального района Саратовской области. В период с 11 сентября до 25 сентября они работали в составе бригады, в которую входили водитель ФИО21, мастер ФИО7, экскаваторщик ФИО6 и он. Перед началом выполнения работ ФИО7 показал им участок, на котором необходимо было проведение работ по прокладке трубопровода, общей протяженность около 1000 м., без разделения и определения промежуточных границ. Экскаваторщик ФИО6 в ходе проведения работ подготавливал траншею по улицам с. Августовка от крайнего дома до водонапорной башни общей протяженностью около 1000 м., работал тот на технике филиала, более ему никто не помогал и участия в подготовке траншеи не принимал. Они при проведении работ также никаких дроблений на отведённом участке работ не производили, и действовали согласно доведенного до их плана прокладки трубопровода на всей протяженности около 1000 м. Иные указания от руководства им не поступали. Все материалы (трубы, ж/б кольца, крышки) были привезены автомобилем КаМАЗ с прицепом, кто был водителем ему не известно. Он осуществлял вспомогательные работы по разгрузке, обрабатывал бетонные кольца мастикой от возможного негативного воздействия влаги. Далее с 25 сентября по ДД.ММ.ГГГГ они уже работали в составе бригады, в которую входили водитель ФИО21, мастер ФИО7, электрогазосварщик ФИО9, слесарь ФИО10, экскаваторщик ФИО6 и он. 25 сентября они в составе вышеуказанной бригады приступили к выполнению работ по сварке труб, за сутки они выполнили работы на общем участке около 500 м. Работы они осуществляли с 08:30 и до 17:00. Оборудование и специальная техника привлекаемые к проведению работ были исключительно филиала ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в г. Новоузенске, иной техники и других бригад сторонних организаций для осуществления указанных им работ не было. Все работы осуществлялись силами филиала. 26 сентября около 09:00 они продолжали выполнять сварочные работы на указанном участке в составе все той же бригады. По прибытии утром 26 сентября на участок работ все оставалось в неизменно, нетронутом виде, относительно окончания ими работ 25 сентября. К 17:00 они практически полностью закончили выполнение сварочных работ оставшегося участка по подготовке трубопровода перед укладкой в траншею, то есть на оставшемся участке около 500 м. Иные лица, кроме представителей филиала, никаких работ также не выполняли, помощь им не оказывали. 27 сентября они закончили выполнение монтажных работ, а именно установку гидранта, заглушек, задвижек и клапанов, осуществили врезку в действующий трубопровод на территории с. Августовка. На участке работ они, также в составе бригады, находились с 08:30 до 17:00. Кроме того, экскаваторщик ФИО6 в процессе выполнения ими работ на указанном трубопроводе, также осуществлял подготовку к установке колодцев, а именно укладывал круглые бетонные плиты, для последующей установки на них колодцев. Экскаваторщик ФИО6 использовал трактор, принадлежащий филиалу. Всего насколько он помнит, силами филиала было уложено 9 таких плит, то есть фактически были подготовлены места для установки в последующем 9 колодцев. В последующем, точное время он не помнит, но помнит, что в период с 28 сентября по ДД.ММ.ГГГГ он приезжал уже в составе меньшей бригады, а именно с водителем ФИО21, мастером ФИО7, слесарем ФИО10, экскаваторщиком ФИО6 на участок местности, где ими ранее проводились работы, для проделывания технологических отверстий с целью дальнейшего ввода труб в колодцы. Всего им лично было выполнено 8 технологических отверстий, а 08 технологических отверстий выполнил слесарь ФИО10 Иные лица, кроме сотрудников филиала, для проведения данных работы также не привлекались. Первый объём работ он выполнял в период с 11 по ДД.ММ.ГГГГ, а именно он участвовал в подготовке траншеи для прокладки трубопровода общей протяженностью около 1000 м. Далее с 25 сентября по ДД.ММ.ГГГГ он также осуществлял работы по прокладки вышеуказанного им трубопровода и проделывал технологические отверстия в колодцах. После того, как необходимый объём работ отведенный ему был выполнен, он на указанном участке местности более не появлялся. Работы он выполнил за заработную плату. О том, что их силами были осуществлены работы за ИП ФИО4 на прокладку участка протяженностью 339 метров и установку одного колодца, он узнал в ходе опроса сотрудниками безопасности и сотрудником ФСБ (т. 2 л.д. 146-150).

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании, в порядке части 1 статьи 281 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, с согласия сторон, согласно которым он с ДД.ММ.ГГГГ трудоустроен в филиал ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в г. Новоузенске в должности машиниста экскаватора 5 разряда. В его должностные обязанности входит осуществление земляных работ. Его непосредственным начальником является начальник автотранспортной службы ФИО22 Руководителем филиала ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в г. Новоузенске является ФИО1 С 13 сентября по ДД.ММ.ГГГГ по указанию руководителя филиала ФИО1 он приступил к выполнению работ в с. Августовка Радищевского муниципального образования Новоузенского муниципального района Саратовской области. В период с 13 сентября до 25 сентября они работали в составе бригады, в которую входили водитель ФИО21, мастер ФИО7, слесарь ФИО8 и он. Перед началом выполнения работ ФИО7 показал им участок, на котором необходимо было проведение работ по прокладке трубопровода, общей протяженность около 1000 м., без разделения и определения промежуточных границ. Также показал бригаде схему прокладки водопровода и установки водяных колодцев на листе формата А4 общей протяженность около 1000 м. Данную схему он получил от ФИО1 После чего, он отдал ему разрешение на проведение земляных работ. Далее он приступил к выполнению работ, а именно начал рыть траншею по улицам с. Августовка от крайнего дома до водонапорной башни общей протяженностью около 1000 м., работал он на машине для выемки грунта «DEM114», принадлежащей акционерному обществу, на автомобиле на котором он работал, установлена система «Глонас». К работам также привлекался тракторист с участка с. Александров Гай филиала ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в г. Новоузенске ФИО34, более ему никто не помогал и участия в подготовке траншеи не принимал. Они при проведении работ также никаких дроблений на отведённом участке работ не производили, и действовали согласно доведенного до их плана прокладки трубопровода на всей протяженности около 1000 м. Иные указания от руководства им не поступали. Все материалы (трубы, ж/б кольца, крышки) были привезены автомобилем КаМАЗ с прицепом, кто был водителем ему не известно, но данный КАМАЗ он видел в г. Новоузенск на «кордоне», предположил, что этот КАМАЗ из строительного магазина, также был манипулятор, но откуда он даже предположить не может, так как ранее он его не видел. Далее с 25 сентября по ДД.ММ.ГГГГ они уже работали в составе бригады, в которую входили водитель ФИО21, мастер ФИО7, электрогазосварщик ФИО9, слесарь ФИО10, слесарь ФИО8 и он. 25 сентября они в составе вышеуказанной бригады приступили к выполнению работ по сварке труб, за сутки они выполнили работы на общем участке около 500 м. Работы те осуществляли с 08:30 и до 17:00. Оборудование и специальная техника привлекаемые к проведению работ были исключительно филиала ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в г. Новоузенске, иной техники и других бригад сторонних организаций для осуществления указанных им работ не было. Все работы осуществлялись силами филиала. ДД.ММ.ГГГГ около 09:00 они продолжали выполнять сварочные работы на указанном участке в составе все той же бригады. По прибытии утром 26 сентября на участок работ все оставалось в неизменно, нетронутом виде, относительно окончания ими работ 25 сентября 2023 года. К 17:00 они практически полностью закончили выполнение сварочных работ оставшегося участка по подготовке трубопровода перед укладкой в траншею, то есть на оставшемся участке около 500 м. Иные лица, кроме представителей филиала, никаких работ также не выполняли, помощь им не оказывали. ДД.ММ.ГГГГ они закончили выполнение монтажных работ, а именно установку гидранта, заглушек, задвижек и клапанов, осуществили врезку в действующий трубопровод на территории с. Августовка. На участке работ они, также в составе бригады, находились с 08:30 до 17:00. Он в процессе выполнения ими работ на указанном трубопроводе, также осуществлял подготовку к установке колодцев, а именно укладывал круглые бетонные плиты, для последующей установки на них колодцев. Использовал он при этом технику принадлежащую филиалу. Всего он уложил 9 таких плит, то есть фактически были подготовлены места для установки в последующем 9 колодцев. С 28 по ДД.ММ.ГГГГ он начал монтаж бетонных колец, до установки которых слесарь ФИО8 и слесарь ФИО10 проделали в них необходимые технологические отверстия. Иные лица, кроме сотрудников филиала, для проведения данных работ также не привлекались. Первый объём работ он выполнял в период с 13 сентября по ДД.ММ.ГГГГ, а именно подготавливал траншею для прокладки трубопровода общей протяженностью около 1000 м., а также участвовал в укладке трубы в траншею и подготовки и установки колодцев. В конце сентября 2023 года на участок, где ими проводились работы приехало руководство Газпром газораспределения из Саратова и пояснили, что ими должны были выполняться работы по прокладке участка протяженностью 655 метров, а 339 метров дополнительных они проложили не по своему контракту, а вместо ИП ФИО4. Кроме того, за день до прибытия проверки кто-то закопал участок траншеи 339 метров, т.е. это было сделано не силами их бригады, что добавило им дополнительной работы. Данные работы он выполнил за заработную плату (т. 2 л.д. 154-158).

Показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании, в порядке части 1 статьи 281 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, с согласия сторон, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он трудоустроен в филиале ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в г. Новоузенске в должности мастера службы эксплуатации газораспределительных сетей. На период сентября и октября 2023 года в его должностные обязанности входило осуществление контроля за выполнением работ по техническому обслуживанию газового оборудования и газораспределительных сетей. Руководителем филиала ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в г. Новоузенске является ФИО1 07-08 сентября его вызвал к себе в кабинет ФИО1 и сказал, что между ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» заключен контракт на выполнение работ по прокладке водопровода в с. Августовка Радищевского муниципального образования Саратовской области. Далее ФИО1 озвучил ему состав бригады для выполнения работ, в которую вошли: водитель ФИО21, экскаваторщик ФИО6, слесарь ФИО8 и он. ФИО1 пояснил ему, что они в составе вышеуказанной бригады должны будут провести работы по прокладке трубопровода в с. Агустовка Радищевского муниципального образования Новоузенского муниципального района Саратовской области общей протяженностью около 1000 м., а именно от крайнего дома села практически до водонапорной башни, находящейся в указанном селе, с установлением в ходе проведения работ гидранта, 9 колодцев и последующей врезкой в общий трубопровод водоснабжения. Протяженность работ и количество колодцев были обозначены сразу, единовременно, за весь период работ изменения по увеличению протяженности или добавления количества колодцев не происходило. Также ФИО1 передал ему карту из «Яндекс», где визуализировались границы. При этом, ФИО1 ничего не говорил по поводу того, что может работать бригада какой-то другой организации или же техника, тот просто пояснил, что им в рамках вышеуказанного контракта необходимо выполнить вышеуказанные работы используя силы и средства, а именно специальную технику их филиала. Поэтому как он его понял на тот момент, озвученный им контракт и подразумевал проведение всех названных ему работ, поскольку они своими силами должны были охватить весь названный ему участок, и так как ему это довел непосредственно его руководитель, у него не было никаких оснований предполагать о неправомерности проводимых ими работ. В последующем, 11 сентября они выехали в составе указанной бригады в с. Августовка Радищевского муниципального образования Новоузенского муниципального района Саратовской области, где он показал бригаде схему прокладки водопровода и установки водяных колодцев на листе формата А4 общей протяженность около 1000 м., без разделения и определения границ. Данную схему он получил от ФИО1, при постановке ему изначально задачи. После чего, он отдал разрешение на проведение земляных работ экскаваторщику ФИО6 Далее тот приступил к выполнению работ. Траншею тот прокладывал на протяжении двух недель. Все работы выполнялись в его присутствии и на технике филиала. Экскаваторщик ФИО6 в ходе проведения работ подготавливал траншею по 

<

адрес> как он уже пояснил от крайнего дома до водонапорной башни общей протяженностью около 1000 м., к работам также привлекался тракторист с участка с. Александров Гай филиала ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в г. Новоузенске ФИО34, более им никто не помогал и участия в подготовке траншеи не принимал. Они при проведении работ также никаких дроблений на отведённом участке работ не производили, и действовали согласно доведенного до их плана прокладки трубопровода на всей протяженности около 1000 м. Иные указания от руководства им не поступали. Все материалы (трубы, ж/б кольца, крышки) были привезены автомобилем КаМАЗ с прицепом, кто был водителем ему не известно. Далее с 25 сентября по ДД.ММ.ГГГГ они уже работали в составе бригады, в которую входили водитель ФИО21, электрогазосварщик ФИО9, слесарь ФИО10, экскаваторщик ФИО6, слесарь ФИО8 и он. 25 сентября они в составе вышеуказанной бригады приступили к выполнению работ по сварке труб, за сутки они выполнили работы на общем участке около 500 м. Работы они осуществляли с 08:30 до 17:00. Оборудование и специальная техника, привлекаемые к проведению работ, были исключительно филиала ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в г. Новоузенске, иной техники и других бригад сторонних организаций для осуществления указанных им работ не было. Все работы осуществлялись силами филиала. 26 сентября около 09:00 они продолжали выполнять сварочные работы на указанном участке в составе все той же бригады. По прибытии утром 26 сентября на участок работ все оставалось в неизменно, нетронутом виде, относительно окончания ими работ 25 сентября. К 17:00 они практически полностью закончили выполнение сварочных работ оставшегося участка по подготовке трубопровода перед укладкой в траншею, то есть на оставшемся участке около 500 м. Иные лица, кроме представителей филиала, никаких работ также не выполняли, помощь им не оказывали. 27 сентября они закончили выполнение монтажных работ, а именно установку гидранта, заглушек, задвижек и клапанов, осуществили врезку в действующий трубопровод на территории с. Августовка. На участке работ они, также в составе бригады, находились с 08:30 до 17:00. Кроме того, экскаваторщик ФИО6 в процессе выполнения ими работ на указанном трубопроводе, также осуществлял подготовку к установке колодцев, а именно укладывал круглые бетонные плиты, для последующей установки на них колодцев. Экскаваторщик ФИО6 использовал трактор, принадлежащий филиалу. Всего насколько он помнит, силами филиала было уложено 9 таких плит, то есть фактически были подготовлены места для установки в последующем 9 колодцев. В последующем, в период с 28 сентября по ДД.ММ.ГГГГ он приезжал уже в составе меньшей бригады, а именно с водителем ФИО21, слесарем ФИО10, экскаваторщиком ФИО6, слесарем ФИО8 на участок местности, где ими ранее проводились работы, для проделывания технологических отверстий с целью дальнейшего ввода труб в колодцы. Иные лица, кроме сотрудников филиала, для проведения данных работ также не привлекались. 02 октября они окончательно уложили трубу и установили 9 колодцев из них 5 шт. диаметром 150 см и 4 шт. диаметром 100 см. С 3 октября он участие в работах не принимал, так как ушел в запланированный отпуск. Вышеуказанные им работы в полном количестве и полной протяженность выполнялись силами филиала ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в г. Новоузенске, по указанию ФИО1, кроме вышеуказанных им людей и бригад, никакие представители сторонних организаций и сторонняя специальная техника участия в работах не принимали. Работы осуществляли за заработную плату, без дополнительных выплат. О том, что ими была выполнена работа за ИП ФИО4 узнал при опросе сотрудниками безопасности и ФСБ (т. 2 л.д. 162-166).

Показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании, в порядке части 1 статьи 281 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, с согласия сторон, из которых следует, что с марта 2008 года он трудоустроен в филиале ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в г. Новоузенске в должности электрогазосварщик службы эксплуатации. В его должностные обязанности входит осуществление неразъёмных соединений на газопроводе подземного и воздушного газопровода, закладных и встык трубы из полиэтилена. Его непосредственным начальником является начальник службы эксплуатации ФИО33 Руководителем филиала ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в г. Новоузенске является ФИО1 С 25 по ДД.ММ.ГГГГ по указанию руководителя филиала ФИО1 он приступил к выполнению сварочных работ в с. Августовка Радищевского муниципального образования Новоузенского муниципального района Саратовской области. Все три дня они работали в составе одной бригады, в которую входили: водитель ФИО21, мастер ФИО7, слесарь ФИО10, слесарь ФИО8, экскаваторщик ФИО6 и он. Перед началом выполнения работ ФИО7 показал им что-то типа схемы прокладки водопровода на листе формата А4 на трубопровод общей протяженность около 1000 м., без разделения и определения границ, т.е. никто ни указывал на два отрезка размером 655 метров и 339 метров, все работы должны были выполниться на общую протяженность, никто им про два участка ни говорил. О том, что на данный участок было два контракта, один который должен был выполняться силами ИП ФИО4, ему ничего не было известно. При этом, ранее, еще до начала сварочных работ, экскаваторщиком ФИО6 была подготовлена траншея по улицам с. Августовка от крайнего дома до водонапорной башни общей протяженностью около 1000 м., при этом насколько ему известно всю траншею выкапывал именно ФИО6 на технике филиала, более ему никто не помогал и участия подготовке траншеи не принимал. Они при проведении работ также никаких дроблений на отведённом участке работ не производили, и действовали согласно доведенного до их плана прокладки трубопровода на всей протяженности около 1000 м. Иные указания от руководства не поступали. Все материалы (трубы, ж/б кольца, крышки) были привезены ранее, кем именно ему точно неизвестно, и уже находились в нужном объёме на участке работ. 25 сентября они в составе вышеуказанной бригады приступили к выполнению работ по сварке труб, за сутки они выполнили работы на общем участке около 500 м. Работы они осуществляли с 08:30 и до 17:00. Оборудование и специальная техника привлекаемые к проведению работ были исключительно филиала ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в г. Новоузенске, иной техники и других бригад сторонних организаций для осуществления указанных им работ не было. Все работы осуществлялись силами филиала. 26 сентября около 09:00 они продолжали выполнять сварочные работы на указанном участке в составе все той же бригады. Хочет пояснить, что по прибытии утром 26 сентября на участок работ все оставалось в неизменно, нетронутом виде, относительно окончания ими работ 25 сентября. К 17:00 они практически полностью закончили выполнение сварочных работ оставшегося участка по подготовке трубопровода перед укладкой в траншею, то есть на оставшемся участке около 500 м. Иные лица, кроме представителей филиала, никаких работ также не выполняли, помощь им не оказывали. 27 сентября они закончили выполнение монтажных работ, а именно установку гидранта, заглушек, задвижек и клапанов, осуществили врезку в действующий трубопровод на территории с. Августовка. На участке работ они, также в составе бригады, находились с 08:30 до 17:00. Кроме того, экскаваторщик ФИО6 в процессе выполнения ими работ на указанном трубопроводе, также осуществлял подготовку к установке колодцев, а именно укладывал круглые бетонные плиты, для последующей установки на них колодцев. Всего насколько он помнит, было уложено 5 таких плит, то есть фактически были подготовлены места для установки в последующем 5 колодцев. Фактически, именно он выполнял работы в период с 25 по ДД.ММ.ГГГГ и участвовал в прокладке трубопровода общей протяженностью около 1000 м. После того, как необходимый объем работ отведенный ему был выполнен он на указанном участке местности более не появлялся. Данные работы он выполнял за свою зарплату, каких-либо премий и дополнительных выплат ему ни предоставлялось (т. 2 л.д. 170-173).

Показаниями свидетеля ФИО33, оглашенными в судебном заседании, в порядке части 1 статьи 281 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, с согласия сторон, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он трудоустроен в филиале ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в г. Новоузенске. В его должностные обязанности входит: капитальный ремонт на сетях газопровода, газораспределительных пунктов, все что связано с обеспечением бесперебойной подачи газа. Его непосредственным руководителем является главный инженер – ФИО16. Руководителем филиала ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в г. Новоузенске является ФИО1 С 25 по ДД.ММ.ГГГГ по указанию руководителя филиала ФИО1 подчиненные ему сотрудники приступили к выполнению сварочных работ в с. Августовка Радищевского муниципального образования Новоузенского муниципального района Саратовской области. Все три дня на данном участке работали: водитель ФИО21, мастер ФИО7, слесарь ФИО10, слесарь ФИО8, экскаваторщик ФИО6 и он. Он сам на данный участок не выезжал, с какой-либо документацией он ни знакомился. Объект он не принимал. Данные работы сотрудники выполняли за заработную плату (т. 2 л.д. 177-179).

Показаниями свидетеля ФИО16, оглашенными в судебном заседании, в порядке части 1 статьи 281 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, с согласия сторон, из которых следует, что в его должностные обязанности входит: техническое руководство, обеспечение бесперебойной и безаварийной подачи газа населению, все текущие, капитальные ремонты, руководство техническими службами. Непосредственным его руководителем является ФИО1, который является директором филиала. В настоящее время он точно дату указать не может, но примерно в конце лета или в начале осени 2023 года, ему от ФИО1 стало известно о том, что Радищевское муниципальное образование объявило конкурс на прокладку трубопровода протяженностью 655 метров и установку 8 колодцев в селе Августовка Радищевского муниципального образования. Решением директора филиалом ПАО «Газпром газораспределение Саратовской области» в городе Новоузенске было принято участие в данном конкурсе, они являлись единственными участниками. Им в рамках принятия участия в данном конкурсе была подготовлена служебная записка на заместителя генерального директора, в части того, что их филиал имеет возможность для его исполнения, сумма контракта была в районе 1 миллиона рублей, может немного больше. В штатной численности филиала отсутствует строительно-монтажная группа, т.е. группа которая непосредственно должна заниматься прочей деятельностью, деятельностью приносящий доход, в связи с чем условия указанного контракта должны были быть выполнены штатными сотрудниками, что предусмотрено ЕГРЮЛ, т.е. выполнение строительства инженерных коммуникаций для водоснабжения и водоотведения, газоснабжения, т.е. выполнение данных работ предусмотрено производственными инструкциями сотрудников. Выполнение указанного контракта осуществлялась следующими работниками: водитель ФИО21, мастер ФИО7, слесарь ФИО10, слесарь ФИО8, экскаваторщик ФИО6, сварщик ФИО9 Данные сотрудники являются непосредственно его подчиненными, он является лицом ответственным за охрану труда данных граждан. Выполнение условий контракта осуществлялось указанными выше сотрудниками на специализированной технике, оборудованной системой «Глонасс», работы сотрудниками осуществлялись за оклад, без каких-либо дополнительных выплат. При проведении данных работ велся общий журнал работ, поскольку данные работы не были связаны с газоопасными, то наряд-допуск не выписывался. Перед началом проведения работ в поселковой администрации было подписано разрешение на производство земельных работ, к которому была приложена схема. В течение примерно одной недели после заключения филиалом контракта с Радищевским муниципальным образованием на прокладку 655 метров трубопровода и установку 8 колодцев, ему от ФИО1 в устном формате поступило указание о том, что ИП ФИО4, параллельно с ними приняло участие в аукционе и выиграло контакт на прокладку 339 метров трубопровода и установку 1 колодца на том же участке с. Августовка Радищевского муниципального образования, но у них в силу обстоятельств отсутствует возможность самостоятельно выполнить условия контракта. ФИО1 пояснил, что силами их сотрудников необходимо выполнить условия контакта ИП ФИО4, о чем в последующем с ИП ФИО4 будет заключен договор на оплату. Был заключен договор субподряда, на сумму 150 000 рублей, может чуть меньше. Договор типовой, кем договор заполнялся он пояснить не может. О том, что силами подчиненных ему сотрудников будут выполнены условия контракта ИП ФИО4 он узнал до начала проведения фактических работ на местности. После получения данной информации от ФИО1, он, ввиду давности событий уже точно не помнит, но либо он, либо ФИО1, а возможно и совместно, донесли до работников ФИО21, ФИО7, ФИО10, ФИО8, ФИО6, ФИО9 информацию о том, что им необходимо в общей сложности осуществить прокладку примерно 1000 метров трубопровода и установку 9 колодцев, о том, что им необходимо будет выполнить условия второго контракта, не заключенного с их организацией, ни он, ни ФИО1 не поясняли, им был сразу доведен весь объем работ. За период прокладки трубопровода он сам лично на место работ выезжал примерно 2 или 3 раза, какой-либо иной, сторонней техники к работам не привлекалось, однако засыпку грунта на данном участке осуществляли представители ИП ФИО4 ИП ФИО4 за период выполнения условий контрактов, осуществляла поставку и доставку стройматериалов, доставка осуществлялась сотрудниками ИП ФИО4, водители их организации для доставки от ИП ФИО4 не привлекались, их силами осуществлялась доставка крупногабаритного материала. Лично он не взаимодействовал с ИП ФИО4 Ему известно о том, что в ИП ФИО4 работает ФИО5 Пояснить какие взаимоотношения у ФИО5 и ФИО1 он не может. У них с ФИО1 отношения рабочие, кроме того в иное, не рабочее время они какого-либо негатива друг к другу не испытывают, отношения между ними нормальные, родственником тот ему не является. При эксплуатации техники филиала выезд фиксируется в путевом листе. Заправка техники осуществляется на основании договора, заключенного с Роснефтью – ТНК, по бензиновым картам, заправка осуществляется за счет организации (т. 2 ст. 183-186).

Показаниями свидетеля ФИО35, оглашенными в судебном заседании, в порядке части 1 статьи 281 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, с согласия сторон, из которых следует, что она состоит в должности ведущего юрисконсульта юридического отдела ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область». Согласно располагаемой ей информации при проведении служебной проверки в отношении директора филиала ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в городе Новоузенске ФИО1 были обнаружены нарушения порядка заключения договора подряда на выполнение работ по прокладке 339 м. водопровода с ИП ФИО4 (договор № от ДД.ММ.ГГГГ), а именно сам договор в последующем ими составленный был датирован после проведения работ, без предварительного согласования, в нарушение Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ Об утверждении Положения о порядке подготовки, заключения, учета и контроля исполнения договоров, заключаемых в отношении работ (услуг), производимых филиалами и оформляемых в филиалах в соответствии с доверенностями, выданными директором филиалов, заместителям директоров по прочей деятельности филиалов, главным инженерам филиалов, либо иным уполномоченным работникам филиалов ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» - далее Положение. Директором филиала ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в городе Новоузенске ФИО1 (директор филиала ФИО1) при заключении договора подряда на выполнение работ по прокладке 339 м. водопровода с ИП ФИО4 был нарушен правильный порядок заключения договора филиалом, а именно следующие пункты: п. 4.1 Положения, согласно которого проект договора согласовывается Ответственным лицом у визирующих структурных подразделений. К проекту договора должны быть приложены все указанные в тексте договора документы и приложения: техническое задание, график или календарный план производства работ, спецификация, смета или калькуляция и т.п. Согласно п. 4.2. Визирование договора осуществляется до подписания договора со стороны Общества. Визирование договора проводится на оттиске штампа «Лист согласования» (далее – штамп). Штамп хранится у юрисконсульта филиала. Процесс и сроки визирования обеспечивает Ответственное лицо. Общий срок визирования договора всеми структурными подразделениями не может превышать 5-ти рабочих дней. Согласно п. 4.3. Визирование договоров (за исключением договоров на ТО ВДГО, которые визированию не подлежат), осуществляется в следующем порядке: Ответственное лицо, исполнитель договора, экономист, юрисконсульт, директор филиала. Согласно п. 6.1. Поставка товаров, выполнение работ, оказание услуг, предусмотренных в договорах, осуществляется только после заключения договоров. Так, директором филиала ФИО1 условия договора подряда № от ДД.ММ.ГГГГ были исполнены до ДД.ММ.ГГГГ, т.е. до заключения договора. На договоре отсутствуют визы ответственных лиц структурных подразделений (инженер технического отдела). Указанный договор заключен в ущерб ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область», в условиях злоупотребления должностных полномочий (т. 2 л.д. 206-209).

Показаниями свидетеля ФИО36, оглашенными в судебном заседании, в порядке части 1 статьи 281 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, с согласия сторон, из которых следует, что в её должностные обязанности входит: ведение 62 счёта (поступление денежных средств на расчётный счёт и в кассу) за оказание услуг населения ВДГО, либо юридическим лицам аварийно-техническое обслуживание. ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет поступили денежные средства от ИП ФИО4 в сумме 145 450 рублей 15 копеек, назначение платежа: оплата по счету № НВ00-008145 от ДД.ММ.ГГГГ, поступления от покупателей счет по договору 23052102006 от ДД.ММ.ГГГГ – прочие строительно-монтажные работы. Данные денежные средства поступили на расчётный счёт предприятия. У предприятия имеется кредиторская задолженность на ДД.ММ.ГГГГ в сумме 145 450 рублей 15 копеек, данные денежные средства являются долгом ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» перед ИП ФИО4 В связи с отсутствием договора и первично-учетных документов (акт выполненных работ) в бухгалтерском учёте общества данные денежные средства не отражены, соответственно прибылью те являться не могут. В случае если ИП ФИО4 обратиться к ним с письменным заявлением, то та имеет право в течение трех лет (срок исковой давности) вернуть указанные денежные средства (т. 2 л.д. 227-229).

Показаниями свидетеля ФИО37, оглашенными в судебном заседании, в порядке части 1 статьи 281 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, с согласия сторон, из которых следует, что в её должностные обязанности: предоставлять интересы организации в государственных организациях и судебных инстанциях, визирование договоров, а также иные права и обязанности предусмотренные ее должностным регламентом. При проведении служебной проверки в отношении директора филиала ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» нашем филиале, т.е. филиале в городе Новоузенске были обнаружены нарушения порядка заключения договора подряда на выполнение работ по прокладке 339 м. водопровода с ИП ФИО4 (договор № от ДД.ММ.ГГГГ), а именно сам договор датирован после проведения работ, без предварительного согласования, в том числе с ней и экономистом филиала – ФИО38 Ей на обозрение следователем предоставлен договор подряда № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный от имени ИП ФИО4 и филиалом ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в лице директора филиала ФИО1, в концевой части данного договора имеется лист согласования, в нем отсутствуют её подпись и подпись экономиста ФИО38 О существовании данного договора она узнала только на момент проведения служебной проверки, т.е. уже после его фактического заключения. Ей на стадии подготовки указанных договоров должна осуществляться его проверка на соответствии типовому. В нарушение Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ Об утверждении Положения о порядке подготовки, заключения, учета и контроля исполнения договоров, заключаемых в отношении работ (услуг), производимых филиалами и оформляемых в филиалах в соответствии с доверенностями, выданными директором филиалов, заместителям директоров по прочей деятельности филиалов, главным инженерам филиалов, либо иным уполномоченным работникам филиалов ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» - далее Положение, директором нашего филиала ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в городе Новоузенске ФИО1 при заключении договора подряда на выполнение работ по прокладке 339 м. водопровода с ИП ФИО4 был нарушен правильный порядок заключения договора филиалом, а именно следующие пункты: п. 4.1 Положения, согласно которого проект договора согласовывается ответственным лицом у визирующих структурных подразделений. К проекту договора должны быть приложены все указанные в тексте договора документы и приложения: техническое задание, график или календарный план производства работ, спецификация, смета или калькуляция и т.п. Согласно п. 4.2. Визирование договора осуществляется до подписания договора со стороны Общества. Визирование договора проводится на оттиске штампа «Лист согласования» (далее – штамп). Штамп хранится у юрисконсульта филиала. Процесс и сроки визирования обеспечивает ответственное лицо. Общий срок визирования договора всеми структурными подразделениями не может превышать 5-ти рабочих дней. Согласно п. 4.3. Визирование договоров (за исключением договоров на ТО ВДГО, которые визированию не подлежат), осуществляется в следующем порядке: Ответственное лицо, исполнитель договора, экономист, юрисконсульт, директор филиала. Согласно п. 6.1. Поставка товаров, выполнение работ, оказание услуг, предусмотренных в договорах, осуществляется только после заключения договоров (т. 2 л.д. 241-244).

Показаниями свидетеля ФИО38, оглашенными в судебном заседании, в порядке части 1 статьи 281 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, с согласия сторон, из которых следует, что в её должностные обязанности входит: планирование расходов и контроль за расходами филиала, а также согласно регламенту – визирование договоров, а также иные права и обязанности предусмотренные ее должностным инструкциям. При проведении служебной проверки в отношении директора филиала ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» их филиале, т.е. филиале в городе Новоузенске были обнаружены нарушения порядка заключения договора подряда на выполнение работ по прокладке 339 м. водопровода с ИП ФИО4 (договор № от ДД.ММ.ГГГГ), а именно сам договор датирован после проведения работ, без предварительного согласования, в том числе с ней и юрисконсультом филиала – ФИО37 ПАО «Газпром газораспределение Саратовской области» является корпоративной коммерческой организацией, основной целью которой является изобличение прибыли. При заключении договоров основной целью является получение прибыли. Согласно ее должностных инструкций она осуществляет калькуляцию (расценки», проводит анализ договора на его прибыльность, после чего ставит визу в проекте договора. Так, ей на обозрение следователем предоставлен договор подряда № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный от имени ИП ФИО4 и филиалом ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в лице директора филиала ФИО1, в концевой части данного договора имеется лист согласования, в нем отсутствуют её подпись и подпись юриста ФИО37 О существовании данного договора она узнала только на момент проведения служебной проверки, т.е. уже после его фактического изготовления и подписания директором филиала и ИП ФИО4 (т. 2 л.д. 248-250).

Показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными в судебном заседании, в порядке части 1 статьи 281 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, с согласия сторон, из которых следует, что с 2019 года он трудоустроен в филиале ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в г. Новоузенске в должности инженера, общий стаж в указанной организации с 2008 года. Руководителем филиала ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в г. Новоузенске является ФИО1 В его должностные обязанности входит: внесение корректировок в работу филиала, а также как дополнительная нагрузка к основному виду деятельности составление смет по прочей деятельности, а также иные обязанности предусмотренные его должностной инструкцией. Примерно ДД.ММ.ГГГГ ему от ФИО1 поступило устное указание подготовить смету и договор подряда на прокладку 339 метров трубопровода и установку 1 колодца вблизи села Августовка Радищевского муниципального образования Новоузенского района Саратовской области, договор подряда между филиалом ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в г. Новоузенске и ИП ФИО4 Для составления указанного договора им от ФИО1 были получены реквизиты ИП ФИО4, а также в устной форме объёмы необходимых работ. С использованием интернет ресурсов он подготовил смету, так как по прокладке трубопровода он смету составлял впервые, после чего передал данные документы ФИО1 Данный договор перед его подписанием, ввиду крупной суммы – 145 450 рублей 15 копеек, он перед дальнейшим согласованием с экономистом и юрисконсультом, передал руководителю, для того, чтобы тот ознакомился с текстом документа. Обычно при крупных суммах всегда изначально договор передается руководителю филиала, а после того, как руководитель его согласует, происходит дальнейшее согласование с юрисконсультом и экономистом, а потом уже его подписание. После того, как он данный договор передал ФИО1, обратно тот его ему не возвратил, соответственно он последующую процедуру выполнять не стал. Договоры подряда по правилам организации заключаются до фактического выполнения работ. Цена данного договора была определена путем расчета, рассчитана им, согласно сметы. Сумму договора считал он. Номер договора присваивается ЕЦПУ – единый центр предоставления услуг, номер формируется в журнале, который заводится в начале года. Номер договора формируется так: первые 2 цифры – (22, 23, 24) это год, следующие 2 цифры – номер вида услуг, следующие 2 цифры – это порядковый номер филиала, а последние пять цифр – это непосредственно порядковый номер. Договор №, значит - 23 это год, 05 – это вид деятельности (строительно-монтажные работы), 21 – это номер Новоузенского филиала, а 020006 – это непосредственно порядковый номер договора. Соответственно до указанного договора было заключено 2005 договоров (т. 3 л.д. 19-22)

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании, в порядке части 1 статьи 281 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, с согласия сторон, из которых следует, что с 2021 года трудоустроен в ИП ФИО4 – далее ИП, в должности управляющего. В его обязанности входит общее руководство деятельностью ИП, фактически все решения в организации принимаются именно им. Штатная численность ИП – 9 человек. Техника в фактической эксплуатации: «Камаз» с прицепом, Газель, Газон, Погрузчик. Основным видом деятельности ИП является розничная торговля строительными материалами. ДД.ММ.ГГГГ администрацией Радищевского муниципального образования Новоузенского муниципального района Саратовской области был объявлен аукцион на проведение работ по реконструкции системы водоснабжения в с. Августовка вышеуказанного муниципального образования, поскольку он посчитал, что фактически их организация сможет принять участие в осуществлении вышеуказанных работ им было принято решение об участии в вышеуказанном аукционе и последующем проведении необходимых работ. Вышеуказанный контракт предусматривал проведение работ по реконструкции системы водоснабжения в с. Августовка, а именно по прокладке трубопровода общей протяженностью около 339 м. и установке 1 водяного колодца. Выполнение данного контракта им предполагалось с привлечением дополнительных рабочих единиц и техники, он собирался обратиться к ФИО39 В последующем, с ИП ФИО4, как с единственным заявителем был заключен вышеуказанный муниципальный контракт. Согласно вышеуказанного контракта необходимые работы вместе с закупкой оборудования должны были производиться силами их ИП. Закупка оборудования им осуществлялась в организациях: колодцы – ИП ФИО40, трубы – Полипласт групп, хотя точно он название не помнит, в Саратов Сталь – тройник, гидрант, у частника у ФИО41 он приобрёл часть колец, а также иные закупки указаны в документах, изъятых в ходе проверки. Кроме того, через некоторое время ему стало известно, что похожий аукцион также с администрацией Радищевского муниципального образования Новоузенского муниципального района Саратовской области на такой же вид работ по смежному участку в с. Августовка общей протяженностью около 655 м. и на установку 8 колодцев, был отыгран параллельно и победу в нем одержало ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область», директором филиала в г. Новоузенске которого является ФИО1, который является родным братом его супруги. С ФИО1 в целом у них хорошие, родственный отношения, они на регулярной основе поддерживают общение, тот является крёстным его сына. В дальнейшем, в период времени с 01 по 08 сентября 2023 года, более точное время он назвать не может, уже после заключения муниципального контракта он понял, что в целом у их организации все-таки не получится исполнить условия контракта, поскольку он не смог найти необходимые рабочие силы, которые смог бы привлечь к выполнению контракта, в связи с чем, им было принято решение обратиться с соответствующей просьбой к ФИО1, что он и сделал, а именно он пояснил ему, что производственных возможностей ИП ФИО4 не достаточно для проведения работ, по заключенному с ними муниципальному контракту и фактически своими силами они его исполнить не смогут, в связи с чем, он попросил его каким-либо образом оказать ему содействие в вышеуказанном вопросе, на что тот ответил согласием. При этом тот не пояснил ему каким образом тот будет это выполнять, о том, что это будет выполняться силами вверенной ему организации, он не знал. Однако, в дальнейшем, в период с 11 сентября по 05 октября 2023 года, действительно все необходимые работы по муниципальному контракту между ИП ФИО4 и администрацией были выполнены, при этом были выполнены силами ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область». Силами их ИП никаких монтажных, строительных или прочих работ не производилось, ими только предоставлялись необходимые части и оборудование для проведения работ, которые закупались ими и предоставлялись акционерному обществу в рамках договора подряда. При этом, ему точно не было известно проводились ли ФИО1 вышеуказанные работы на участке, входящем в их контракт, официально или нет, однако, договоров на тот момент они никаких не заключали. Кроме того, ФИО1 ничего не говорил и о том, что какие-то денежные средства необходимо будет передать за выполнение вышеуказанных работ ему лично или кому-либо ещё, и он этого действительно не делал. Вместе с тем, в начале октября 2023 года, уже после проведенных работ, ФИО1 пояснил ему, что им с ним необходимо заключить договор между ИП ФИО4 и ПАО «Газпром газораспределение Саратовской область», после чего необходимо провести оплату по указанному договору, для чего именно это необходимо было сделать ФИО1 ему также не пояснял, однако, он все таки решил сделать так, как тот просил. После чего, им действительно была произведена оплата по указанному договору с расчётного счета ИП ФИО4 на расчетный счёт ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область», всего ими было оплачено в сумме 140 000 рублей, но сумма ни точная. ИП ФИО4 какого-либо фактического участия в данном контракте не принимала, только подписывала предоставляемые ним документы. ИП не требует строгой отчетности, данный контракт какой-либо прибыли не принес (т. 3 л.д. 26-29).

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании, в порядке части 1 статьи 281 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, с согласия сторон, из которых следует, что с октября 2021 года она является индивидуальным предпринимателем, основным видом деятельности: розничная торговля строительными материалами. Юридический адрес ИП по адресу: 

<

адрес>, торговая точка для деятельности по адресу: 

<

адрес>. Штатное численность – 9 человек. Техника имеющаяся в распоряжении: Камаз, Газель, Газон. С 2021 года на должность управляющего назначен ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ администрацией Радищевского муниципального образования Новоузенского муниципального района Саратовской области был объявлен аукцион на проведение работ по реконструкции системы водоснабжения в с. Августовка вышеуказанного муниципального образования, к ней подошел ФИО5 и пояснил, что ее ИП может принять участие в данном аукционе, поскольку она полностью доверяет ФИО5, то она сказала, что если тот считает данное мероприятие возможным, то она подпишет все соответствующие документы. Оценку возможностям ИП по исполнению данного контракта она не давала, всем занимался ФИО5 Вышеуказанный контракт предусматривал проведение работ по реконструкции системы водоснабжения в с. Августовка, а именно по прокладке трубопровода общей протяженностью около 339 м. и установке 1 водяного колодца. В последующем, с ИП ФИО4, как с единственным заявителем был заключен вышеуказанный муниципальный контракт, документы ей подготовил и предоставил ФИО5, она документы не читала, а просто на доверии их подписала. Как происходило выполнение контракта она не интересовалась, она даже не в курсе каков должен был быть размер прибыли. Осенью 2023 года ФИО5 ей сказал, что самостоятельно выполнить данный контракт её ИП ни смогло, в связи с чем условия контракта были выполнены ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область», директором филиала в г. Новоузенске которого является ФИО1 О том что между ФИО5 и ФИО1 есть родственные отношения, а именно о том, что ФИО5 женат на родной сестре ФИО1 она ничего не знает, это стало ей известно сейчас от следователя. В ходе первоначального опроса ей от следователя стало известно о том, что в начале октября 2023 года, уже после проведенных работ, между ИП ФИО4 и ПАО «Газпром газораспределение Саратовской область», была произведена оплата с расчетного счета ИП ФИО4 на расчетный счет ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область», в сумме примерено 140 000 рублей, с какой целью была произведена данная транзакция (оплата) она не может пояснить, так как не знает, данное решение принял ФИО5, а она ему во всем доверяет, по данному факту лучше уточнять у него. Она не может пояснить сколько денег и поступили ли те вообще на расчетный счет ИП в результате выполнения контракта по прокладке трубопровода общей протяженностью около 339 м. и установке 1 водяного колодца в с. Августовка. Всеми финансовыми операциями заведует ФИО5 (т. 3 л.д. 33-36).

Кроме того, сведения, сообщенные представителем потерпевшего, свидетелями подтверждаются письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании: сообщением о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» просит провести проверку на предмет наличия состава преступления в действиях директора филиала ПАО Газпром газораспределение Саратовская область» в г. Новоузенске ФИО1 (т. 2 л.д. 131-133), протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – согласно которого осмотрена территория улиц Центральная и Степная села Августовка Новоузенского района Саратовской области, закопанная траншея протяженностью 1000 метров, 9 водяных колодцев. 8 по ул. Центральная и 1 по ул. Степная (т. 3 л.д. 99-104), протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> – произведено обследование филиала ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в г. Новоузенске (т. 2 л.д. 31-34), протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 08.12.2023 года по адресу: 

<

...> – произведено обследование офисного помещения ИП ФИО4 (т. 2 л.д. 36-40), протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> – произведено обследование администрации Радищевского муниципального образования Новоузенского муниципального района Саратовской области (т. 2 л.д. 42-49), протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> – произведено обследование ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область (т. 2 л.д. 51-59), протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, осмотрено: 1. Общий журнал работ на 21 листе, в прошитом и опечатанном виде. Указана дата начала строительства – ДД.ММ.ГГГГ, окончание - ДД.ММ.ГГГГ. Удостоверено подписью ФИО1, заверено оттиском круглой печати. Имеются отметки на выполнение работ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – заверено подписью мастера ФИО7 Отметка об отсутствии замечаний от 30.09.2023 года– строительный контроль ФИО17 Сведения о перечне используемой документации. 2. Журнал Входного контроля и контроля качества получаемых деталей, материалов, изделий, конструкций и оборудования. Наименование: Ремонт и развитие водопроводной сети в Радищевском муниципальном образовании Новоузенского муниципального района Саратовской области в с. Августовка. Адрес: с. Августовка. Наименование строительной организации: Филиал ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в г. Новоузенске. Начат ДД.ММ.ГГГГ, окончен ДД.ММ.ГГГГ. Согласно сведений об опечатывании 10 листов, фактически 9 с титульным листом. 3. Муниципальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ контракт между ФИО13 и ФИО11 Цена контракта 1108742 рубля 32 копейки. Контракт на 25 листов. Опечатано. 4. Муниципальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО13 и ИП ФИО4 сумма контракта 514 531 рубль 14 копеек. Документ в копиях, не заверенных. На последнем листе счет № от ДД.ММ.ГГГГ об оплате 514531, 14 - ремонт и развитие водопроводной сети в Радищевском муниципальном образовании Новоузенского муниципального района Саратовской области. Место выполнения работ: Российская Федерация, Саратовская область, Новоузенский муниципальный район, с. Августовка. 5. Протокол подведения итогов определения поставщика № от ДД.ММ.ГГГГ – документ на двух листах, без подписей. Согласно текста документа победителем электронного аукциона участник закупки с идентификационным номером заявки – 248 (ИП ФИО4). 6. Выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей на ИП ФИО4 на 5 л. 7. Письмо Директору ООО «ЦенаСтройКонсалт» ФИО42. 8.Экспертное заключение по проверке сметной документации на 21 листе. 8. Договор №-ЭС-2023 на проведение проверки сметной документации от ДД.ММ.ГГГГ в копиях на 3 л. 9. Информация о контракте от ДД.ММ.ГГГГ – источник финансирования контракта: Бюджет Радищевского муниципального образования Новоузенского муниципального района. Документ на 3 л., без подписи. 10. Исполнительная документация в прошитом виде. В папке обнаружено: Акт выполненных работ без даты на титульном листе, удостоверен концевыми подписями и оттисками круглой печати ФИО13, ФИО4, ФИО17 на сумму 514531 рубль 14 копеек. Общий журнал работ на 17 листах, отметки о дате начала проведения работ ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, заверены подписью ФИО5. Расходная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ с оттиском печати ИП ФИО4 на сумму 239355 рублей 00 копеек. Копия справки № 1 о стоимости выполненных работ и затрат на сумму 514 531 рубль 14 копеек, между ИП ФИО4 и ФИО13 Локальный счетный отчет. Акт освидетельствования участков сетей инженерно-технического обеспечения от ДД.ММ.ГГГГ - 2, акт освидетельствования скрытых работ от ДД.ММ.ГГГГ - 2, акт освидетельствования скрытых работ от ДД.ММ.ГГГГ - 2, акт освидетельствования скрытых работ от ДД.ММ.ГГГГ - 2, акт освидетельствования скрытых работ от ДД.ММ.ГГГГ - 2, акт освидетельствования скрытых работ от ДД.ММ.ГГГГ - 2, акт освидетельствования скрытых работ от ДД.ММ.ГГГГ - 4, акт освидетельствования скрытых работ от ДД.ММ.ГГГГ - 6, акт о проведении приемочного гидравлического испытания напорного трубопровода на прочность и герметичность от ДД.ММ.ГГГГ - 2, акт о промывки (продувки) трубопроводов от ДД.ММ.ГГГГ – 2, исполнительная схема водопроводной сети на 2 л., справка о начале работ от ИП ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, приказ №, контракт на проведение строительного контроля № от ДД.ММ.ГГГГ на 12 л., приказ № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО4 о назначении ответственного лица за проведение подготовительных и строительно-монтажных работ на объекте – ФИО5, ЕГР ИП, реквизит, Экспертное заключение по проверке сметной документации. 11. Акт о приемке выполненных работ в копиях. муниципальный контракт № от 04.2023 года между ФИО13 и ФИО11 сумма контракта 1108742 рубля 32 копейки. Контракт на 25 листах, прошит и опечатан. Акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1108742 рубля 32 копейки на 12 листах. Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 474877 рублей 00 копеек (имеются подписи ФИО5 и кладовщика ФИО43). Договор поставки №-МТС от ДД.ММ.ГГГГ между поставщиком ИП ФИО4 и ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» и покупателем ФИО44 на 8 листах. Акт о приемке выполненных работ № б/н от ДД.ММ.ГГГГ без подписей – 43.ДД.ММ.ГГГГ – Ремонт и развитие водопроводной сети в Радищевском муниципальном образовании Новоузенского муниципального района Саратовской области на сумму 1108742 рубля 32 копейки. договор подряда от ДД.ММ.ГГГГ между филиалом ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в г. Новоузенске в лице ФИО1 и ИП ФИО4 на сумму 145 450 рублей 15 копеек на 4 листах, удостоверен подписями ФИО1 и ФИО4, оттисками круглых печатей. Локальный сметный расчет на 5 листах. Справка № о стоимости от 06.20.2023 года на 1 листе. Акт о приемке выполненных работ № б/н от ДД.ММ.ГГГГ. Акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверен подписями ФИО1 и ФИО4, оттисками круглых печатей. Муниципальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО13 и ИП ФИО4 сумма контракта 514 531 рубль 14 копеек. Договор подряда от ДД.ММ.ГГГГ между филиалом ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в г. Новоузенске в лице ФИО1 и ИП ФИО4 на сумму 145 450 рублей 15 копеек на 4 листах, удостоверен подписями ФИО1 и ФИО4, оттисками круглых печатей. Договор поставки №-МТС от ДД.ММ.ГГГГ на 8 листах. Договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах. Счет – фактура ОФР0009232 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., акт сверки на сумму 474877 рублей 00 копеек на 1 листе. Сертификат соответствия на 1 листе. Счёт –фактура 1070 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе. Паспорт качества № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе. Паспорт качества № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе. Паспорт качества на 854 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе. Счет – фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах. Чек № СА1451 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3223 рубля 00 копеек. Чек № СА1540 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4284 рубля 00 копеек. Товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16800 рублей 00 копеек. Накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 88400 рублей 00 копеек (т. 3 л.д. 39-53), показаниями обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что существо обвинения ему понятно, виновным себя в совершении преступления, предусмотренного п. «е» ч.3 ст. 286 УК РФ он признает полностью, в содеянном раскаивается. На ранее данных показаниях в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ он настаивает и их поддерживает, дополнить показания в настоящее время ему более не чем. Повторять показания он не желает. На стадии предварительного следствия обязуется в полной мере содействовать следствию и ни коем образом не препятствовать расследованию (т. 3, л.д. 93-95).

Достоверность и объективность собранных по делу доказательств у суда сомнений не вызывает. Оценивая изложенные доказательства, суд признает каждое из них допустимым и имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона.

Исследовав и оценив представленные сторонами доказательства, суд, квалифицирует действия подсудимого – по п. «е» ч. 3 ст. 286 УК РФ, - совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и охраняемых законом интересов общества или государства, если они совершены из иной личной заинтересованности.

Санкция ч. 3 ст. 286 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от трёх до десяти лет.

Следовательно, ФИО1 совершил умышленное преступление, отнесённое уголовным законом (ч. 4 ст. 15 УК РФ) к категории тяжких преступлений.

Учитывая, что подсудимый на учёте у врачей психиатра, нарколога не состоит, принимая во внимание материалы дела, касающиеся личности подсудимого, его поведение в период совершения преступления и судебного разбирательства, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания ФИО1, суд в полной мере учитывает тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и, г, к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации активное способствование своими действиями раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый о совершенном им преступлении дал органам следствия правдивые и полные показания, способствующие расследованию преступления, наличие одного малолетнего и одного несовершеннолетнего ребенка, добровольное возмещение ущерба.

Объяснения ФИО1, отДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 89), в котором он чистосердечно, до возбуждения уголовного дела, рассказал сотрудникам полиции о совершенном преступлении, суд не признает, как явку с повинной, поскольку они даны им в связи с его задержанием.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, в содеянном раскаялся, также учитывает состояние здоровья подсудимого, и его близких родственников.

При вынесении приговора, суд также принимает во внимание, принцип справедливости и задачи уголовной ответственности, а именно то, что наказание и иные меры уголовного характера, должны быть справедливыми, соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления.

С учетом изложенного, суд, учитывая конкретные обстоятельства дела, обстоятельство, смягчающие наказание, приходит к выводу, что обеспечение достижения цели наказания, исправление и перевоспитание подсудимого возможны без изоляции от общества, как личность он не представляет социальной опасности для общества, считает возможным назначить подсудимому ФИО1, наказание, в виде лишения свободы, с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, т.е. условно, без учёта требований части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд приходит к выводу и полагает, что именно данная мера наказания будет являться справедливой, соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, сможет обеспечить достижение целей наказания, будет способствовать исправлению подсудимого предупреждению совершения им новых преступлений.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы ФИО1, принудительными работами в порядке статьи 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется, поскольку наказание в виде лишения свободы назначается условно.

Наказание в виде лишения права занимать определенные должности регламентировано ст. 47 УК РФ, в соответствии с положениями которой лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью состоит в запрещении занимать должности на государственной службе, в органах местного самоуправления либо заниматься определенной профессиональной или иной деятельностью.

В силу ч. 3 ст. 47 УК РФ лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью может назначаться в качестве дополнительного вида наказания и в случаях, когда оно не предусмотрено соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса в качестве наказания за соответствующее преступление, если с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного суд признает невозможным сохранение за ним права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Согласно разъяснениям, содержащимися в п. 9 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 № 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" лишение права заниматься определенной деятельностью может выражаться в запрещении заниматься как профессиональной, так и иной деятельностью. В приговоре следует конкретизировать вид такой деятельности.

Обсуждая вопрос о целесообразности применения дополнительного наказания, в отношении ФИО1 с учётом степени общественной опасности содеянного, личности осужденного, наличия совокупности смягчающих обстоятельств, влияния наказания на условия жизни семьи, осужденного, его профессионального образования, добровольного возмещения ущерба, суд считает возможным, в данном конкретном случае в порядке ст. 64 УК РФ, не назначать ФИО1 дополнительное наказание занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

В силу положений ст. 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, суммы, выплаченные эксперту, являются процессуальными издержками.

В соответствии с частью 1 статьи 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Материалами уголовного дела установлено, что в ходе следствия адвокату Колманову М.С., осуществлявшему защиту, выплачено из средств федерального бюджета вознаграждение в размере 5240 руб., которые отнесены к процессуальным издержкам.

Оснований для освобождения трудоспособного подсудимого ФИО1 от уплаты процессуальных издержек полностью или частично судом не установлено.

При таких обстоятельствах, процессуальные издержки, понесенные в связи с выплатой вознаграждения адвокату, участвовавшему в ходе следствия по назначению, подлежат взысканию с подсудимого в доход государства.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 316-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «е» ч. 3 ст. 286 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде 03 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 02 (два) года.

Обязать ФИО1, в период испытательного срока не менять место жительства без уведомления органов, осуществляющих контроль за поведением условно осужденных, регулярно, один раз в месяц, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, согласно установленному инспекцией графику.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежнюю, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства – документальные материалы, изъятые в администрации Радищевского муниципального образования Новоузенского муниципального района Саратовской области по адресу: 

<

адрес>, ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в г. Новоузенске по адресу: 

<

адрес>, в ИП ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. вернуть по принадлежности.

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки, выплаченные в качестве вознаграждения адвокату, в размере 5240 (пять тысяч двести сорок) рублей.

Приговор может быть обжалован в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, через Новоузенский районный суд (г. Новоузенск) Саратовской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе и в течение 15 дней со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: И.А. Белова